_________________________________________________________
R u a  J o s é  I b i ap i na R o c h a,  s / n  –  C e n t r o -  C E P :  6 2 .5 5 0 -00 0 -  Fo n e :  ( 8 8 )  3 6 6 5 - 1148

C N P J  n º  2 3 .7 1 7.62 2/000 1 - 30
Mo r r i n h os  -  C e a r á

S i t e :  w w w .c am ar am or ri nhos . c e.gov.b r  /  E m a i l :  c a m ar am or ri nhos @ hotm ai l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 171/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

Exmo. Sr. AUGUSTO CÉZAR DE BARROS, Presidente da Câmara Municipal de

Morrinhos

Senhores e Senhoras, Vereadores e Vereadoras,

Eu, JOSÉ EDSON DE LIRA, baseado nos dispositivos constitucionais vigentes, Lei
Orgânica deste Município e Regimento Interno desta Casa Legislativa, VEM REQUERER, ouvido
o Plenário ao sr. Prefeito que se digne buscar junto aos órgãos competentes a elaboração de estudos

e adoção de providencias visando a instalação de dessalinizadores para os poços das localidades de
Caninana, Bom Princípio e Peba, neste município de Morrinhos, pelos motivos abaixo justificados.

JUSTIFICATIVA

As localidades de Caninana, Bom Princípio e Peba vêm sofrendo com escassez de

recursos hídricos adequados ao uso humano devido a presença de sal, tornando as águas bastante

salobras ou mesmo salgadas.
Assim sendo, solicito a urgente intervenção do Prefeito, juntamente com a Secretaria

de Agricultura do Estado do Ceará, por tratar-se de obra de grande interesse social.
Diante do exposto, aguardamos a apreciação e aprovação dos nobres pares a presente

propositura.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 20 dias do mês de março de 2018.

JOSÉ EDSON DE LIRA

Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com